
COMUNE DI RUFINA
      Provincia di Firenze

O R I G I N A L E
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  44   Del  27-09-22

Oggetto: BILANCIO CONSOLIDATO PER L'ESERCIZIO 2021 - APPRO=
VAZIONE

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventisette del mese di settembre alle ore 18:00, presso
questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita il Consiglio Comunale
convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica.
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

Maida Vito P MORETTI ELISA P
CARBONI STEFANO P BARDUCCI ANDREA P
CANOVELLI LAURA P VENTURI DANIELE A
CAPANNI STEFANIA P SCOTTI GAIA P
VETTORI LEONARDO P MAZZEI CHIARA P
BRACCESI CARLO P ROSELLI ROSSELLA P
CASINI FRANCESCO P
ne risultano presenti n.  12 e assenti n.   1.

Assume la presidenza il Signor BRACCESI CARLO  in qualità di  PRESIDENTE DEL
CONSIGLIO assistito dal Segretario Comunale  D.ssa DUPUIS MARIA BENEDETTA.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli

scrutatori nelle persone dei Signori:
CAPANNI STEFANIA
SCOTTI GAIA
ROSELLI ROSSELLA

Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibile S

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 44 del 27-09-2022 - - COMUNE DI RUFINA



COMUNE DI RUFINA
      Provincia di Firenze

Sono inoltre presenti alla seduta gli Assessori non Consiglieri Galanti Daniela,
De Luise Stefania Michela e Cecchini Michele.

Si procede al dibattito consiliare come integralmente riportato nel verbale
dell'odierna seduta, qui integralmente richiamato e recepito.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visti i commi 1 e 2 dell'art. 233-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che
recitano:
"Il bilancio consolidato di gruppo è predisposto secondo le modalità previste
dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni";
"Il bilancio consolidato è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n.
11 del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 11, e successive modificazioni";

Visto l'art. 11-bis del D.Lgs. n.118/2011 e s.m.i. che recita:
"Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i
propri enti ed organismi strumentali, aziende, società controllate e
partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio applicato
del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4";
"Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo
stato patrimoniale consolidato e dai seguenti allegati:

la relazione sul consolidamento che comprende la nota integrativa;·
la relazione del revisore dei conti";·

"Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente
strumentale, azienda, società controllata e partecipata, indipendentemente
dalla sua forma giuridica pubblica o privata, anche se le attività che svolge
sono dissimili da quelle degli altri componenti del gruppo, con l' esclusione
degli enti cui si applica il titolo II";

Visto il comma 8 dell'art. 151 del  D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che
recita:
"Entro il 30 settembre l'ente approva il bilancio consolidato con i dati dei
propri organismi e enti strumentali e delle società controllate e partecipate,
secondo il principio applicato n. 44 di cui al decreto legislativo 23 giugno
2011, n. 118.";

Visto l'art. 9 del D.L. n. 113/2016, convertito con modificazioni nella L. n.
160/2016, che recita:
"In caso di mancato rispetto dei termini previsti per l'approvazione dei bilanci
di previsione, dei rendiconti e del bilancio consolidato e del termine di 30 gg.
dalla loro approvazione per l'invio dei relativi dati alla banca dati delle
amministrazioni pubbliche (BDAP), gli enti territoriali, ferma restando per gli
enti locali che non rispettano i termini per l'approvazione dei bilanci di
previsione e dei rendiconti la procedura prevista dall'art. 141 del TUEL, non
possono procedere ad assunzioni di personale a qualsiasi titolo, con

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 44 del 27-09-2022 - - COMUNE DI RUFINA



COMUNE DI RUFINA
      Provincia di Firenze

qualsivoglia tipologia contrattuale, ivi compresi i rapporti di collaborazione
coordinata e continuativa e di somministrazione, anche con riferimento ai
processi di stabilizzazione in atto, fino a quando non abbiano adempiuto. E'
fatto altresì divieto di stipulare contratti di servizio con soggetti che si
configurino come elusivi del vincolo. La prima applicazione è effettuata con
riferimento al bilancio di previsione 2017-2019, al rendiconto 2016 ed al
bilancio consolidato 2016";

Visti i commi 4 e 5 dell'art. 147-quarter del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL
che recitano:
"i risultati complessivi della gestione dell'ente locale e delle aziende non
quotate partecipate sono rilevati mediante bilancio consolidato, secondo la
competenza economica, predisposto secondo le modalità previste dal decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni";
"le disposizioni del presente articolo si applicano, in fase di prima
applicazione, agli enti locali con popolazione superiore a 100.000 abitanti,
per l'anno 2014 agli enti locali con popolazione superiore a 50.000 abitanti e,
a decorrere dall'anno 2015, agli enti locali con popolazione superiore a
15.000 abitanti, ad eccezione del comma 4, che si applica a tutti gli enti
locali a decorrere dall'anno 2015, secondo le disposizioni recate dal decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le disposizioni del presente articolo non si
applicano alle società quotate e a quello da esse controllate ai sensi
dell'articolo 2359 del codice civile. A tale fine, per società quotate partecipate
dagli enti locali di cui al presente articolo si intendono le società emittenti
strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati".

Richiamato il Principio contabile n. 17 dell'Organismo Italiano di Contabilità ad
oggetto: "Bilancio consolidato e metodo del patrimonio netto";

Considerato che il Bilancio Consolidato ha la funzione di rappresentare in
modo veritiero e corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato
economico della complessiva attività svolta dall'Ente attraverso le proprie
articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società controllate e
partecipate ed in particolare, il Bilancio Consolidato deve consentire di:

sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che●

perseguono le proprie funzioni anche attraverso enti strumentali e
detengono rilevanti partecipazioni in società, dando una rappresentazione,
anche di natura contabile, delle proprie scelte di indirizzo, pianificazione e
controllo;
attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per·
programmare, gestire e controllare con maggiore efficacia il proprio
gruppo comprensivo di enti e società;
ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie·
di un gruppo di enti e società che fa capo ad un'amministrazione pubblica,
incluso il risultato economico;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 180 del 23.12.2021 avente per
oggetto: "INDIVIDUAZIONE GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA E

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 44 del 27-09-2022 - - COMUNE DI RUFINA



COMUNE DI RUFINA
      Provincia di Firenze

SOGGETTI AREA DI CONSOLIDAMENTO 2021 (ALL. 4/4 E ART. 11 QUINQUIES
D.LGS 118/2011);

Vista la deliberazione della Consiglio Comunale n. 20 del 27.04.2022 con la
quale veniva approvato il Rendiconto del Comune di Rufina anno 2021;

Visti i bilanci dell'esercizio 2021 delle società da assoggettare a
consolidamento;

Rilevato che il Bilancio consolidato 2021 del Comune di Rufina include
nell'area di consolidamento CASA Spa (quota di partecipazione 0,50%)
trattandosi di:

Società a totale partecipazione pubblica;●

Titolare di affidamento diretto;●

In house.●

Visto l'allegato n. 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. riguardante il principio
contabile applicato concernente il Bilancio Consolidato;

Visto il c. 1, lettera d-bis) dell'art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. che
recita:

"L'organo di revisione svolge le seguenti funzioni:.............;

d-bis) relazione sulla proposta di deliberazione consiliare di approvazione del
bilancio consolidato di cui all'art. 233bis e sullo schema di bilancio
consolidato, entro il termine previsto dal regolamento di contabilità e
comunque non inferiore a 20 giorni, decorrente dalla trasmissione della
stessa proposta approvata dall'organo esecutivo";

Visto lo schema di Bilancio Consolidato per l'esercizio 2021, (ALLEGATO A -
CONTO PATRIMONIO CONSOLIDATO, ALLEGATO B - CONTO ECONOMICO
CONSOLIDATO) unitamente alle rettifiche apportate per operazioni infragruppo
(ALLEGATO  D - CONTO PATRIMONIO RETTICHE INFRAGRUPPO, ALLEGATO E
- CONTO ECONOMICO RETTIFICHE INFRAGRUPPO), in base alla idonea
comunicazione effettuata dalla partecipata CASA spa (Allegato "F"), corredato
dalla relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa,
allegato "C", approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 148 del
08/09/2022;

Visto il comma 6-bis dell'art. 227 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che
prevede che nel sito internet dell'Ente, nella sezione dedicata ai bilanci, è
pubblicata la versione integrale del rendiconto della gestione, comprensivo
anche della gestione in capitoli, dell'eventuale rendiconto consolidato;

Visto l'art. 1, comma 1, lettera d) del Decreto del Ministero dell'Economia e
delle Finanze del 12 maggio 2016 che prevede che gli enti locali debbano
trasmettere alla Banca Dati Delle Pubbliche Amministrazioni (BDAP), entro 30
giorni dall'approvazione, i propri bilanci consolidati, compresi gli allegati previsti

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 44 del 27-09-2022 - - COMUNE DI RUFINA



COMUNE DI RUFINA
      Provincia di Firenze

dall'articolo 11-bis, comma 2, lettere a) e b), del decreto legislativo 23 giugno
2011, n. 118, e successive modifiche, predisposti secondo gli schemi di cui
all'allegato n. 11 al predetto decreto legislativo n. 118 del 2011;

Visto l'art. 11 comma 6 lettera j) del D.Lgs. 118/2011 che riprende in buona
parte la vecchia norma contenuta nell'art. 6 comma 4 D.Lgs. 95/2012 , in base
al quale gli Enti devono riportare gli esiti della verifica dei crediti e dei debiti
reciproci con i propri enti strumentali e le società controllate e partecipate;

Ritenuto opportuno allegare alla presente deliberazione la sola attestazione
in merito rilasciata da CASA spa (in consolidamento) ai sensi della sopracitata
normativa, ove è evidenziata l'esistenza di debiti e crediti diretti fra la stessa
Società e questo Ente (allegato "G");

Vista la relazione dell'Organo di Revisione dei conti (allegato "H") ex art. 239,
comma 1 lett. dbis) del TUEL;

Visto il parere favorevole espresso dalla Î Commissione Consiliare nella
seduta del 27/09/2022;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

Visto lo Statuto dell’ente approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 31
del 18/06/2013;

Visto il Regolamento del Consiglio Comunale dell’ente approvato con delibera
di Consiglio Comunale n. 94 del 14/11/2007;

Visto il Regolamento di Contabilità dell’Ente approvato con delibera di Consiglio
Comunale n. 38 del 26/07/2016;

Dato atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente;

Visti i seguenti pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 267/00:

- in ordine alla regolarità tecnica, da parte del Responsabile del servizio
interessato, LEPRI TIZIANO: "favorevole";

- in ordine alla regolarità contabile, da parte del Responsabile Area AA.GG. e
Servizi Finanziari, LEPRI TIZIANO: "favorevole";

Preso atto della relazione dell'Organo di Revisione dei conti, resa ai sensi del
comma 1 lettera d-bis dell'art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000, allegata sotto lettera
"H" alla presente deliberazione;

Con Presenti e Votanti n. 12

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 44 del 27-09-2022 - - COMUNE DI RUFINA



COMUNE DI RUFINA
      Provincia di Firenze

Con voti favorevoli n. 9 (Maida, Carboni, Canovelli, Capanni, Vettori, Braccesi,
Casini, Moretti e Roselli), contrari n. 3 (Barducci, Scotti e Mazzei), astenuti n. /,
resi legalmente e verificati il Consiglio Comunale approva a maggioranza e,

DELIBERA

di approvare, per le motivazioni in premessa, il bilancio consolidato1.
per l'esercizio 2021 del Comune di Rufina, allegati "A e B", corredato dagli
allegati "D, E e F" (inerenti rispettivamente, le operazioni infragruppo in rettifica
e la comunicazione di Casa spa) unitamente alla relazione sulla gestione
consolidata che comprende la nota integrativa (allegato "C") ed alla relazione
dell'Organo di Revisione dei conti (allegato "H") ex art. 239, comma 1 lett. d
bis) del TUEL;

di prendere atto dell'attestazione in ordine all'esistenza di2.
debiti-crediti diretti al 31.12.2021 fra Comune di Rufina e Casa spa come da
quest'ultima rilasciata (allegato "G");

di pubblicare sul sito dell'Ente "Amministrazione trasparente" -3.
Sezione "Bilanci" il Bilancio consolidato dell'esercizio 2021 unitamente a tutti gli
allegati;

di dare atto che, ai sensi e per gli effetti della L. n. 241/90 e s.m.i. il4.
responsabile del presente procedimento è il sig. Tonelli Francesco dell’Area
AA.GG e Servizi Finanziari.

Inoltre,

Con Presenti e Votanti n. 12

Con voti favorevoli n. 9 (Maida, Carboni, Canovelli, Capanni, Vettori, Braccesi,
Casini, Moretti e Roselli), contrari n. 3 (Barducci, Scotti e Mazzei), astenuti n. /,
resi legalmente e verificati il Consiglio Comunale,

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. 267 del 18 agosto 2000, attesa l’urgenza di
approvare il Bilancio Consolidato in tempi utili per il rispetto dei termini di legge.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 44 del 27-09-2022 - - COMUNE DI RUFINA



COMUNE DI RUFINA
      Provincia di Firenze

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
BRACCESI CARLO D.ssa DUPUIS MARIA BENEDETTA

Le firme sono state apposte in formato digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005 n. 82 e
s.m.i. (CAD).
===========================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'albo pretorio per quindici (15) giorni

consecutivi dal 29-09-22                         al 14-10-22                         ai sensi dell'art. 124,

comma 1, del  D. Lgs. 267/2000.

Rufina, 17-10-22 IL SEGRETARIO COMUNALE
                                    D.ssa DUPUIS MARIA
BENEDETTA

ESECUTIVITA'

La  presente deliberazione:

 in data 27-09-22     è stata dichiarata IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE (art. 134, comma 4,
del D. Lgs. 267/2000);

Rufina, 28-09-22 IL SEGRETARIO COMUNALE
D.ssa DUPUIS MARIA BENEDETTA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 44 del 27-09-2022 - - COMUNE DI RUFINA


